
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  110
del  14/07/2010

Variazione n. 1 al PEG dell'esercizio finanziario 2010 
- TORNEO DI CALCIO A 5 "FOOTBALL 
SUMMER 2010". INDIRIZZI

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì quattordici del mese di luglio alle ore 10.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Giovanili,  Rita La Tosa 
 
PREMESSO CHE: 
 

− la Legge Regionale 15 aprile 1999, n. 11, “Iniziative e coordinamento delle attività a favore 
dei giovani”, persegue una politica unitaria a favore della popolazione giovanile, e investe 
attivamente sui giovani in una prospettiva di sviluppo e crescita della collettività regionale, 
anche mediante azioni e interventi finalizzati a promuovere e dare impulso ad ogni forma di 
manifestazione di contenuto sociale, culturale, sportivo e del tempo libero; 

− l’Assessorato alle Politiche Giovanili in linea con gli obiettivi individuati nel Piano Locale 
Giovani elaborato dal Ministero della Gioventù, intende promuovere la partecipazione dei 
giovani ad attività che favoriscano l’integrazione, la  socializzazione, lo sviluppo del senso 
di appartenenza al gruppo e lo spirito di solidarietà; 

 
RILEVATA  la necessità di individuare una iniziativa che sia rispondente alle aspettative dei 
ragazzi e che al tempo stesso favorisca la socializzazione e l’integrazione tra i giovani, rendendoli 
protagonisti; 
 
CONSIDERATO CHE l’attività sportiva è una preziosa occasione di aggregazione, 
socializzazione e integrazione tra i giovani, ed è per questo motivo, uno strumento di coesione 
sociale e di educazione a valori e comportamenti positivi; 
 
DATO ATTO: 
  

− che l’Assessorato alle Politiche Giovanili tra le varie iniziative proposte, ha realizzato sia 
nell’estate del 2008 che del 2009, la manifestazione calcistica “Football Summer”, torneo di 
calcio A 5 che ha coinvolto circa un centinaio di giovani dai 14 ai 23 anni, accomunati dalla 
passione del calcio;  

− che l’iniziativa ha rappresentato un importante momento aggregativo e di socializzazione e 
in entrambe le edizioni ha riscosso grande successo ed apprezzamento sia dai partecipanti al 
torneo che in generale dai fruitori dell’iniziativa per la maggior parte giovani;  

 
CONSIDERATE le numerose manifestazioni di interesse pervenute dai ragazzi per 
l’organizzazione anche per l’Estate 2010 del torneo di calcio a 5 denominato “Football Summer”;  
 
RITENUTO accogliere, per le motivazioni su esposte, la proposta dell’Assessore alle Politiche 
Giovanili, promuovendo anche per il 2010 l’iniziativa; 
 
RITENUTO  opportuno in questo contesto, promuovere il progetto regionale Carta Giovani < Euro 
26, a cui il Comune di Tortolì ha aderito, che offre una serie di agevolazioni in campo culturale, 
turistico, commerciale e sportivo in favore dei ragazzi compresi nella fascia d’età tra i 14 e i 29 
anni; 
 
EVIDENZIATO  che pertanto la premiazione delle squadre vincitrici del torneo avverrà mediante 
l’assegnazione di buoni acquisto per ciascun componente le tre squadre classificate, da utilizzare nei 
punti convenzionati del progetto regionale Carta Giovani <EURO 26, circoscritti al Comune di 
Tortolì, determinati in € 60,00 fino ad un massimo di € 600,00  per la squadra vincitrice, € 25,00 
fino ad un massimo di € 250,00  per la seconda squadra classificata e € 10,00 fino ad un massimo di 
€ 100,00 per la terza squadra classificata;  
 
 



DATO ATTO CHE: 
 

− la somma complessiva per l’organizzazione del torneo è stata quantificata dal Servizio 
Politiche Giovanili in € 5.090,00 come risulta da apposita relazione contenente anche il 
quadro economico della spesa redatta dal Servizio Politiche Giovanili; 

− come risulta dalla relazione redatta dal Servizio Politiche Giovanili, l’organizzazione del 
torneo viene curata dall’Area Sociale, Scolastica e Culturale che potrà avvalersi della 
collaborazione di una associazione che operi nel settore dello sport, mediante la stipula di 
apposita convenzione; 

 
VISTO  il regolamento del torneo, elaborato dal Servizio Politiche Giovanili, che si allega al 
presente atto sotto la lettera B) per farne  parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO  che nel bilancio di Previsione dell’Esercizio finanziario 2010 , al capitolo 10236, 
avente come oggetto ” Progetto organizzazione interventi a favore dei giovani” si trova disponibile 
la somma di € 2.500,00 per l’organizzazione e la realizzazione di attività e progetti a favore dei 
giovani e al capitolo 10226 avente come oggetto “Acquisto di beni di consumo “si trova disponibile 
la somma di € 1.429,20; 
 
RITENUTO  di dover impinguare il capitolo 10236, apportando una modifica al P.E.G. 2010 
mediante prelevamento di una somma complessiva di € 2.500,00, stanziata e disponibile sul 
capitolo 10233 del corrente bilancio, come risulta dal prospetto redatto dal Servizio Bilancio e 
Controllo di Gestione; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

 
DELIBERA  

 
 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPORTARE  al P.E.G. dell’esercizio finanziario 2010, la variazione n. 1 come risultante dal 
prospetto allegato sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI PROMUOVERE la realizzazione della terza edizione del Torneo di Calcio a 5, intitolato 
“Football Summer 2010”, destinato a tutti i ragazzi di età compresa tra i 14 e i 23 anni che si 
disputerà a Tortolì – Arbatax; 
 
DI FISSARE la quota di partecipazione al torneo in € 7,00 a componente la squadra, precisando 
che il contributo di partecipazione versato verrà utilizzato per la realizzazione di ulteriori iniziative 
destinate ai giovani; 
 
DI APPROVARE  il regolamento del torneo e la relazione contenente anche il quadro economico 
della spesa, elaborati dal Servizio delle Politiche Giovanili, che si allegano al presente atto sotto le 
lettere B) e C), per farne  parte integrante e sostanziale; 



 
DI ATTRIBUIRE  con la presente deliberazione al  competente servizio, ai sensi dell’art. 107, 
comma 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000,  le direttive amministrative di indirizzo, di programma e di 
obiettivo per la realizzazione della manifestazione sportiva destinata ai giovani, stabilendo in 
particolare che proceda all’organizzazione del torneo di calcio a 5 anche avvalendosi della 
collaborazione di una associazione che operi nel settore dello sport, mediante stipula di apposita 
convenzione; 
 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale, le risorse pari a € 
5.090,00 iscritte al bilancio corrente così come segue: 

− € 4.140,00 al capitolo 10236/2010“Progetto organizzazione interventi a favore dei giovani”  
− € 950,00 al capitolo 10226/2010 “Acquisto beni di consumo” del bilancio corrente 

 per la realizzazione del Torneo di calcio a 5 denominato “Football Summer 2010” ; 
 

Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/07/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 14/07/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16118 del 20/07/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


